
 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

Městský národní výbor Staňkov

(1936) 1945-1990 (1991)

Inventář

EL NAD č.: 403
AP.: 381

 Pavla Karásková, Miloslava Svobodová

Horšovský Týn 2012



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:
I. Vývoj původce archivního fondu 4
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 8

III. Archivní charakteristika archivního fondu 8
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 9
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 10
Seznam použitých pramenů a literatury 11

Přílohy:
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 13
Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV a MěstNV Staňkov 14

Inventární seznam:
1. Orgány národního výboru 16
2. Úřad národního výboru 22
I. Úřední knihy 22
A. Evidenční 22
B. Účetní 23
C. Pamětní 25
II. Spisový materiál 26
A. Registraturní pomůcky 26
B. Indexy 28
C. Spisy 29
Všeobecné záležitosti, činnost MNV 29
Finance 30
Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 31
Místní hospodářství, obchod, doprava, hospodaření s byty 32
Výstavba a územní plánování 33
Kultura, církev, školství 34
Zdravotnictví a sociální zabezpečení 34
Požární ochrana a vnitřní správa 34

                                                                                                                                      



- 3 -- 3 -

Úvod



- 4 -- 4 -

I. Vývoj původce archivního fondu

Město  Staňkov  se  nachází  po  obou  březích  řeky  Radbuzy  9  km  severozápadně  od
Horšovského Týna. Současný Staňkov vznikl v roce 1938. Do té doby tu vedle sebe existovaly dvě
lokality  rozdělené  řekou  Radbuzou.  Na  jejím  pravém  břehu  vyrostla  Ves  Staňkov,  na  levém
Městys Staňkov. V březnu 1938 sloučení obou staňkovských obcí povolily nadřízené orgány, po
složitých jednání představitelů obou obcí začala ve sloučeném Staňkově úřadovat 10. srpna 1938
správní  komise.  Dne  6.  května  1945  byl  Staňkov  osvobozen  americkými  vojsky  směřujícími  k
Plzni.  V  červnu  1946  začal  odsun  staňkovských  obyvatel  německé  národnosti,  celkově  bylo
odsunuto  ze  Staňkova  na  60  Němců.  Pokles  obyvatel  byl  zaznamenán  i  v  důsledku  odchodu
některých  staňkovských  obyvatel  do  pohraničí.  Ve  srovnání  s  rokem  1930,  kdy  žilo  v  obou
staňkovských  obcích  3832  obyvatel  v  578  domech,  zůstalo  ve  Staňkově  v  roce  1950  obyvatel
skoro  o  tisíc  méně  -  2854  v  648  domech.  Při  posledním  sčítání  obyvatelstva  v  roce  2001  bylo
zjištěno trvale žijících obyvatel 2595 v 752 domech. 

Po  skončení  druhé  světové  války  byly  jako  správní  orgány  obcí  zřízeny  národní  výbory
(právní  základ  položen  ústavním  dekretem  prezidenta republiky  o  národních  výborech  a
Prozatímním  národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze  dne  4.
prosince 1944). Národní výbory tak nahradily do té doby fungující obecní úřady. V květnu 1945
byl  ve  Staňkově  přechodně  zřízen  revoluční  okresní  národní  výbor  vedený  Vladimírem
Augustinem,  který byl  po  necelých  třech měsících  přemístěn do  Horšovského Týna.  Staňkov  se
stal  součástí  okresu  Horšovský  Týn  až  do  správní  reformy  v  roce  1949,  kdy  byl  přičleněn  do
okresu  Stod.  Situace  se  změnila  reorganizací  v  roce  1960,  kdy  byl  Staňkov  přičleněn  k  okresu
Domažlice, získal statut města a stal se sídlem městského národního výboru. Úřadovna MNV se
nacházela v domě čp. 35.

Po  ustavení  Okresního  národního  výboru  ve  Staňkově  byly  provedeny  13.  června  1945
následující změny ve správě obce. Krátce předtím zde fungovala správní komise, v jejímž čele stál
Václav Starý. Předsedou místního národního výboru se stal Josef Chalupník, prvním náměstkem
Josef  Herian,  druhým  náměstkem  Karel  Šimka  a  tajemníkem  Bohumil  Ret.  Byly  ustaveny
následující  komise:  zásobovací,  sociální  a  zdravotnická;  bytová;  bezpečnostní,  policejní  a
dopravní; školská a osvětová; finanční a pro správu majetku; stavební; zemědělská a lesnická. 

 Ve  věcech  státní  správy  byly  národní  výbory  podřízeny  vládě,  byla  uplatňována
podřízenost  národního  výboru  nižšího  stupně  národnímu  výboru  vyššího  stupně.  V  kompetenci
národních výborů byla evidence obyvatelstva, spolkové a shromažďovací záležitosti, věci státního
občanství,  dohled  nad  živnostenskými  záležitostmi,  školstvím,  zdravotní  a  sociální  péčí,  správa
obecního  majetku.  Dne  7.  července  1946  proběhly  na  MNV  ve  Staňkově  volby,  do  funkce
předsedy byl zvolen Václav Linek, prvním náměstkem se stal Josef Křepel a druhým náměstkem
Vojtěch  Moravec,  fungovaly  nadále  tyto  komise:  kulturní, bytová,  policejní,  sociální,  finanční,
zemědělská, stavební a plánovací, živnostenská.

Vnitřní  organizaci  stanovil  Prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů
schválený v září 1947. Ten rozlišoval národní výbor jako volený sbor (složky národního výboru -
rada,  předseda,  referenti  a  komise)  a  úřad  národního  výboru,  který  většinou  tvořil  personál
bývalého  obecního  úřadu.  Hlavním  orgánem  bylo  plénum,  které  rozhodovalo o  nejdůležitějších
záležitostech  obce  a  volilo  další  orgány  národního  výboru,  především  radu.  Ta  vykonávala
rozhodnutí  pléna,  měla  i  určité  rozhodovací  pravomoci  a  řídila  zaměstnance  národního  výboru.
Jako  poradní  orgány  rady  byly  plénem  voleny  komise  národního  výboru,  jejichž  působnost  se
vztahovala na celou obec.

Ústavní  zákon  č.  150/1948  Sb.,  Ústava  Československé  republiky,  stanovil,  že  národní
výbory  jsou  nositeli  a  vykonavateli  státní  moci.  Samospráva  postupně  zanikala  a  činnost
národních výborů  byla postátněna. Vládním nařízením č.  14/1950  Sb. ze dne 28. února 1950, o
organizaci  místních  národních  výborů,  se  Místní  národní  výbor  Staňkov  zařadil  podle  počtu
obyvatel  mezi  národní  výbory  III.  kategorie.  U  místního  národního  výboru  byla  zřízena  funkce
tajemníka,  který  se  stal  pomocníkem  a  výkonným  orgánem  předsedy.  Místního  tajemníka



- 5 -- 5 -

ustavovalo  plenární  zasedání  MNV  a  ve  funkci  jej  potvrzoval  předseda  ONV.  Místní  národní
výbor se měl  k plenárním zasedáním scházet nejméně  jednou za dva měsíce a plenární  zasedání
měla  být  zpravidla  veřejná.  Schůze  rady  se  měly  konat  alespoň  dvakrát  za  měsíc  a  mohly  být
neveřejné. Schůze komisí se konaly podle potřeby.

Na  schůzi  rady  MNV  ve  Staňkově  dne  22.  března  1948  byly  ustanoveny  následující
komise: osvětová, finanční, plánovací, sociální a zásobovací, bezpečnostní, bytová, živnostenská,
zemědělská, mimořádná vyživovací, mléčná, rolnická. Stávající předseda Václav Linek odstoupil
a na jeho místo byl dosazen Josef Koudelka. 

Od  1.  dubna  1950  nastoupil,  po  rezignaci  Josefa  Koudelky,  úřad  předsedy  MNV  ve
Staňkově  Václav  Starý,  který  v  této  funkci  zůstal  až  do  roku  1954.  V  roce  1951  byly  zrušeny
názvy Městys Staňkov a Ves Staňkov v obci Staňkov jako názvy osad, které zanikly sloučením.
Tyto změny byly ohlášeny až vyhláškou o změnách úředních názvů a míst č. 16/1952 Sb. ze dne
25. dubna 1952.

V  roce  1954  byl  přijat  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  zákon  č.
13/1954 Sb.,  o  národních výborech,  a č.  14/1954 Sb.,  o  volbách do  národních  výborů,  na  jehož
základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud byli členové národních
výborů  jmenováni  okresním  národním  výborem  na  návrh  Národní  fronty.  Volební  období  bylo
tříleté.  Místní  národní  výbory  ve  svém  obvodu  organizovaly  a  řídily  hospodářskou,  kulturní  a
společenskou výstavbu. Nově bylo orgánem státní moci plenární zasedání, orgánem státní správy
rada. Místní národní výbory se měly scházet ke svým zasedáním nejméně jednou za měsíc, na nich
projednávaly úkoly celostátního  a  místního  významu, zejména roční  plány rozvoje  hospodářství
obce, rozpisy plánů výroby a výkupu a kontrolu jejich plnění, rozpočty, účetní výkazy a závěrky,
zajištění  zemědělských  prací,  rozvoj  JZD,  plnění  dodávek,  otázky  zásobování  a  poskytování
služeb obyvatelstvu, rozvoje kulturního života a zdravotní péče. Rada místního národního výboru
zajišťovala  plnění  úkolů  podle  usnesení  místního  národního  výboru,  usnesení národních  výborů
vyšších stupňů a jejich rad a podle směrnic vlády. Na svých schůzích projednávala úkoly rozvoje
zemědělské  výroby,  hodnotila  plnění  kvót  zemědělského  výkupu,  stav  služeb  obyvatelstva  a
kulturního  života  v  obci.  Připravovala  program  a  návrhy  usnesení  pro  zasedání  místního
národního výboru a předkládala mu zprávy o své činnosti, organizovala socialistické soutěžení. Na
pomoc si rada mohla zřizovat pomocné komise jako své poradní orgány. Radu místního národního
výboru  tvořili  předseda,  jeho  náměstek,  tajemník  a  další  členové  rady.  Předsedou  Místního
národního výboru Staňkov byl na ustavující schůzi pléna konané 25. května 1954 zvolen Václav
Starý,  tajemníkem MNV p. Kaas a náměstkem Václav Komanic.  Při  MNV Staňkov fungovaly i
nadále komise: pro výstavbu, pro místní hospodářství, školská a osvětová, zemědělská, pro vnitřní
obchod, finanční a rozpočtová, pro požární bezpečnost.

Pracovním  a  kontrolním  orgánem  plenárního  zasedání  byly  stálé  komise,  které  neměly
rozhodovací pravomoc a byly odpovědné přímo národnímu výboru. Byly voleny z členů místního
národního výboru. Převážně byly zřizovány zemědělské, finanční a kulturní komise.

Vládním  nařízením  č.  64/1957  Sb.,  o  místní  bezpečnosti,  byla  působnost  místních
národních výborů rozšířena o místní záležitosti veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku.
Vládním  nařízením  č.  6/1958  Sb.,  ze  dne  14.  března  1958,  o  změnách  působnosti  v  oboru
občanské  kontroly  obchodu  a  provozoven,  byla  na  výkonné  orgány  místních  národních  výborů

přenesena činnost a jmenování občanských kontrolorů. 
    Volbám  v  květnu  1957  předcházela  novelizace  zákonů  o  národních  výborech  (zákon

č.10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech), která změnila počty jejich
členů  tak,  že  na  místní  úrovni  jich  přibylo  na  úkor  okresních  národních  výborů.  Do  městských
národních výborů se měl volit 1 člen nejméně na 100 obyvatel, v obcích do 400 obyvatel měly mít
místní národní výbory 9 až 11 členů - podrobněji to určoval zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění
a  doplňuje  zákon  o  volbách  do  národních  výborů.  Podle  zápisu  z  ustavujícího  zasedání  členů
MNV  ve  Staňkově  konaného  dne  28.  května  1957  byl  předsedou  Místního  národního  výboru
Staňkov  opět  zvolen  Václav  Starý,  tajemníkem  MNV  byl  zvolen  Josef  Herian  a  náměstkem
předsedy MNV byl  zvolen Václav Komanec.  Téhož dne proběhla  i  volba dalších  členů  MNV a



- 6 -- 6 -

jednotlivých  komisí  MNV (zemědělská,  finančně-rozpočtová,  pro  školství  a  kulturu,  pro  místní
hospodářství, zdravotní a sociální, pro zvelebení obce a komise pro obchod).

Výrazné  změny  ve  vývoji  národních  výborů  představoval  rok  1960.  Ústavní  zákon  č.
35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního  shromáždění  a  o  volbách  do
Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu
uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. Ten
stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro
hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu
jejich území. V rámci této správní reformy se Staňkov stal v roce 1960 součástí okresu Domažlice,
získal statut města a stal se sídlem městského národního výboru. Od 12. června 1960 touto územní
reorganizací  národních  výborů  v krajích,  okresech  a  obcích  došlo  ke  sloučení  MNV  Krchleby,
MNV Ohůčov a MNV Staňkov ve společný Místní národní výbor Staňkov. Obec Krchleby s obcí
Ohůčov se tak staly částí obce Staňkov.  Ustavující schůze MNV se konala již 24. června 1960 ve
Staňkově. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se do nich volili poslanci
(dříve členové) na čtyřleté volební období.  Předsedou nově  vzniklého MNV Staňkov byl  zvolen
Emanuel Jarolím, náměstkem Josef Taubenhansl a tajemníkem Jan Steinbach. Zároveň proběhla i
volba členů rady a jednotlivých komisí. Na návrh ONV Domažlice bylo zasedáním KNV v Plzni
dne 2. září 1960 přijato usnesení, že ve Staňkově bude působit městský národní výbor. Od tohoto
data začal národní výbor ve Staňkově užívat titul Městský národní výbor Staňkov a stal se přímým
nástupcem  dosavadního  MNV.  Vládní  nařízení  č.  71/1960  Sb.  z  10.  června  1960,  o  rozšíření
pravomoci  a  odpovědnosti  národních  výborů  a  o  uspořádání  a  činnosti  jejich  orgánů,  stanovilo
hlavní úkoly místních a městských národních výborů obecně a pro jednotlivé úseky jejich činnosti.
Všechny  úkoly,  pokud  nebyly  vyhrazeny  plénu  nebo  radě,  řešily  a  zabezpečovaly  komise
národního  výboru.  Městské  národní  výbory  zřizovaly  zpravidla  komisi  plánovací,  finanční,
zemědělskou, školskou a kulturní, pro služby a místní výrobu, pro výstavbu a ochranu veřejného
pořádku, v menších obcích pak zpravidla společnou plánovací a finanční komisi.

Po roce 1960 byl Staňkov střediskovou obcí místního významu pro národní výbory Staňkov,
Osvračín, Puclice, Křenovy a Bukovec. Byla tu úplná základní škola, dvě mateřské školy, lidová
škola  umění  a  dětský  domov.  Zdravotní  péči  poskytovaly  ve  dvou  územních  zdravotních
obvodech dvě lékařky, o zdraví dětí pečoval dětský lékař. Byly zřízeny i dvě zubní ordinace. Ve
městě  byla lékárna,  pošta a místní  pobočka České státní  spořitelny.  Zásobování  a  služby v  obci
zajišťovaly prodejny a provozovny spotřebního družstva a komunálních služeb, které byly zřízeny
v roce 1950.

Po volbách konaných v roce 1964 byl  3.  července 1964 na ustavující  schůzi  pléna MěstNV
předsedou  MěstNV  Staňkov  zvolen  Emanuel  Jarolím,  náměstkem  MěstNV  Antonín  Tauer  a
tajemníkem  MěstNV  Jan  Steinbach.  Na  ustavující  schůzi  byli  zvoleni  i  členové  jednotlivých
komisí. 

Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, který s několika změnami platil  až do roku
1990, vycházel z dosavadního vývoje právního řádu a posiloval postavení NV v jejich územních
obvodech. Vymezoval jejich vzájemné vztahy k jiným územním a ústředním orgánům a zaváděl
nové vztahy v oblasti řízení národního hospodářství a označil je za orgány socialistické státní moci
a správy v krajích, okresech a obcích. K tomu ovšem připojil ještě konstatování věcně nesmyslné,
podle  kterého  byly  národní  výbory  státní  orgány,  které  mají  ve  své  činnosti  samosprávný
charakter. Počty poslanců a členů rady byly stanoveny podle velikosti obcí. Od roku 1967 se zvýšil
minimální počet poslanců i u malých obcí na 11 a počet členů rady zůstal nezměněn.

Na  úseku  služeb  a  místní  výroby  mohly  místní  národní  výbory  zřizovat  a  spravovat
podniky a rozpočtové organizace komunálních služeb, provozovny místní výroby stavebních hmot
a neplánované drobné provozovny. 

 Po  roce  1967  došlo  i  k  četným  ústavním  změnám.  Ústava  z  roku  1960  byla  podstatně

pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970
Sb. a ústavním zákonem č.  43/1971 Sb. Volební období NV bylo stanoveno na 5 let.  Za orgány
národních výborů zákon pokládal plénum, radu, komise, správní komise, odbory a zvláštní orgány.



- 7 -- 7 -

Hlavním  orgánem  zůstalo  plenární  zasedání  s  vymezenou  výhradní  působností.  Rada  zůstala
hlavním výkonným orgánem se všeobecnou působností. Vykonávala rozhodnutí pléna a také rady
národního výboru vyššího stupně.  Předseda NV řídil  zasedání  pléna a  rady,  spolu  s  tajemníkem
podepisoval usnesení, navenek národní výbor reprezentoval.

Místní národní výbory řídily mateřské a základní školy, knihovny a další kulturní zařízení,
místní  komunikace,  komunální  služby,  prováděly  opatření  k  zásobování,  vedly  evidenci
obyvatelstva, spadalo pod ně bytové hospodářství, ochrana lesů a půdy a také rostlinná a živočišná
výroba,  také mohly založit  státní  podnik.  Jejich  vyjádření  si  navíc  musely vyžádat  všechny jiné
státní orgány při svých krocích dotýkajících se občanů dané obce. 

Dne  24.  září  1969  na  plenárním  zasedání  MěstNV  Staňkov  došlo  k  změnám  ve  vedení
města. Byla přijata rezignace náměstka Antonína Tauera, předsedou MěstNV Staňkov byl zvolen
Jan Steinbach a tajemníkem Miroslav Koptík.

Po listopadových volbách došlo na ustavujícím plenárním zasedání dne 14. prosince 1971
k  následujícím  změnám  ve  složení  MěstNV  Staňkov:  předseda  MěstNV  Jan  Steinbach,
místopředseda  MěstNV  Miroslav  Koptík,  tajemnice  MěstNV  Ludmila  Burešová,  člen  rady
MěstNV  Anna  Bozděchová,  Jaroslav  Hadrava,  Jaroslav  Herian,  Zdeněk  Kovář,  Ing.  Ladislav
Kupka, František Mleziva, Jan Nohavec, Marie Šilingová. 

Dne 11. listopadu 1976 byl na ustavujícím plenárním zasedání MěstNV Staňkov předsedou
MěstNV  zvolen  Miroslav  Koptík,  místopředsedou  Václav  Záhoř  a  tajemnicí  Milada  Burešová.
Rada byla osmičlenným orgánem. Podle zákona č. 69/1967 Sb. byly zřízeny tyto komise: finanční,
obchodu a cestovního ruchu, sociální  a zdravotní,  pro ochranu veřejného pořádku, pro mládež a
tělovýchovu, kulturu a školství,  plánovací a výstavbu a výbor lidové kontroly.  Plenární  zasedání
dále uložilo radě zřídit sbor pro občanské záležitosti, komisi pro brannou výchovu, komisi péče o
dítě,  radu  spotřebitelské  kontroly  a  aktiv  mladých  poslanců.  Dne  17.  března  1976  schválilo
plenární zasedání MěstNV usnesení, aby podle § 9 zákona č. 69/67 Sb. byla do správy MěstNV ve
Staňkově zapojena obec Hlohová. Usnesením 24. plenárního zasedání ONV Domažlice, konaného
dne 13. dubna 1976, bylo tehdy rozhodnuto zřídit s účinností od 30. dubna 1976 pro obce Hlohová
a  Staňkov  jeden  společný  národní  výbor  s  tím,  že  jeho  působnost  bude  vykonávat  MěstNV
Staňkov.

Usnesením 15. plenárního zasedání ONV Domažlice ze 27. února 1980 s účinností  od 1.
března 1980 byly vytvořeny dvě části města Staňkov: Staňkov I., Staňkov II.

Po  volbách  do  národních  výborů  konaných  5.  a  6.  června  1981  zůstal  nadále  předsedou
MěstNV Miroslav Koptík, místopředsedou Václav Žáček, tajemníkem Václav Záhoř, složení rady
se  pozměnilo  (Miroslav  Beran,  Jan  Fait,  Zdeněk  Kovář,  Jan  Kumpan,  Václav  Leitl,  Marie
Sadílková,  Marie  Šilingová,  Václav  Steinbach).  Zároveň  také  bylo  nově  ustaveno  a  zvoleno  13
občanských výborů: Občanský výbor Staňkov č. 1-10 a Občanský výbor Hlohová, Občanský výbor
Krchleby, Občanský výbor Ohůčov.

Usnesením  mimořádného  plenárního  zasedání  Okresního  národního  výboru  v
Domažlicích, konaného dne 27. června 1985, s účinností od 1. července 1985 se stala obce Vránov
částí obce Staňkov. 

Volby  v roce  1986  nepřinesly  ve  složení  vedení  městského  národního  výboru  žádnou
změnu, rada MěstNV byla jedenáctičlenná.

Po  společenských  změnách  v roce  1989  byla  v  Československu  obnovena  obecní
samospráva. Dne 30. ledna 1990 došlo na plenárním zasedání MěstNV Staňkov ke zvolení nového
předsedy  Břetislava  Vaverky,  který  byl  ve  vedení  města  do  prvních  svobodných  komunálních
voleb v listopadu 1990. 

Plenární  zasedání  ONV v  Domažlicích,  které  se  konalo  dne 26.  dubna  1990  rozhodlo,  s
účinností  od 1. července 1990 vyčlenit  z obce Staňkov část obce Hlohová a vytvořit  z ní  obec s
názvem Hlohová, která bude sídlem místního národního výboru. 

Ústavní zákon Federálního shromáždění č. 294/1990 Sb. ze dne 18. července 1990 zkrátil
volební období národních výborů a oddělil státní správu od samosprávy. Ve volbách do obcí, které
se konaly 24. listopadu 1990, byla zvolena nová obecní zastupitelstva a období činnosti národních



- 8 -- 8 -

výborů skončilo.

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu

První  záznam  o  skartačním  řízení  na  MěstNV  Staňkov  pochází  ze  17.  srpna  1964.  Je
uložen ve spisu o fondu, avšak ze záznamu není patrné, zda byly písemnosti předány do archivu, v
knize přírůstků chybí zápis.

Další  záznam  pochází  z 20.  dubna  1972.  Do  archivu  byla  předána  kronika  obce  z  let
1948-1963, ostatní písemnosti, které byly připraveny k odvozu do archivu dala uklízečka MěstNV
Staňkov do sběru. Seznam těchto dokumentů, které byly vybrány do archivu nebyl zhotoven.

Podle skartačního protokolu z 31. března 1976, č. j. 234/76 (číslo přírůstku 88/76), byly do
archivu  předány  zápisy  ze  schůzí  komisí  MěstNV  z  let  1958-1964,  výkazy  MěstNV,
korespondence, podací deník z let1951-1952, pokladní deník z let 1963-1965, hlavní kniha z roku
1948, účetní výkazy a rozpočty z let 1949-1961 o celkovém rozsahu 4 bm. 

Protokol o vyřazení písemností u Městského národního výboru ve Staňkově (č. j. 194/81)
ze dne 25. listopadu 1981 dokládá převzetí těchto archiválií (o celkovém rozsahu 2 bm): zápisy ze
schůzí  komisí  MěstNV  z  let  1971-1976,  korespondence  z  let  1971-1976,  rozpočty,  účetní
uzávěrky z týchž let a písemnosti zrušeného MNV Hlohová.

Zápisy ze schůze rady,  pléna a komisí  MěstNV Staňkov z let  1966-1980,  korespondence
z let 1976-1980, účetní závěrky 1976-1979, rozpočet 1965-1966, inventarizace 1966-1967 byly do
archivu  v  Horšovském  Týně  předány  10.  října  1985  skartačním  protokolem  č.  j.  145/85  (číslo
přírůstku 30/85). 

Dne  26.  září  1990  (číslo  přírůstku  12/90)  byly  podle  skartačního  návrhu  předány  další
archiválie  z let  1971-1986  (např.  zápisy ze  schůzí  rady,  pléna  a  komisí  MěstNV,  stavební  věci,
matriční  doklady,  sociální  příspěvky,  osvětové  besedy,  trestní  a  soudní  spisy,  evidence  půdy,
komunální služby a podací protokoly) o celkovém rozsahu 4,62 bm.

V roce  1996  byl,  podle  skartačního  protokolu  z 15.  července  1996,  č.  j.  371/96  (číslo
přírůstku  33/96),  předán  1  bm  archiválií  z let  1948-1990  (podací  protokoly,  pokladní  knihy,
přestupky,  zápisy ze  schůzí  rady,  pléna  a  jednotlivých  komisí  MěstNV,  usnesení,  soudní  spisy,
evidence půdy, matriční doklady, účetní doklady, rozpočty, korespondence). 

Protokol  o  provedeném  vyřazení  ze  dne  15.  prosince  1999  (č.  j.  993/99,  číslo  přírůstku
1/2000)  dokládá,  že  bylo  do  archivu  převzato  0,2  bm  archiválií  z  let  1984-1989.  Jednalo  se  o
evidenci  půdy,  vodní  toky,  územní  rozhodnutí,  rozbory  hospodaření,  komunální  služby,
korespondenci.

V roce  2002  bylo  Městským  úřadem  Staňkov  (předávací  protokol  č.  j.  326/02,  číslo
přírůstku 7/02) předáno 0,2 bm archiválií z let 1986-1990 (rozpočty).

K  poslednímu  předání  archivního  materiálu  vzniklého  z  činnosti  Městského  národního
výboru  Staňkov,  o  celkovém  rozsahu  0,88  bm,  došlo  3.  června  2009  (předávací  protokol  č.  j.
SOAP/010-0405/2009,  číslo  přírůstku  20/09).  Mezi  předanými  archiváliemi  byly  policejní
přihlášky, bytové dotazníky, podací protokoly, evidence obyvatelstva, pozemnostní archy, parcelní
protokol a hospodářské smlouvy z let (1941) 1945-1990.

 V současné době  je  kronika (počínaje rokem 1984) stále uložena na Městském úřadě  ve
Staňkově, po jejím dopsání bude uložena v archivním fondu Městský úřad Staňkov.

III. Archivní charakteristika archivního fondu

Archivní  fond  Městský  národní  výbor  Staňkov  je  uzavřeným  archivním  fondem,  který
obsahuje písemnosti z let (1936) 1945-1990 (1991). Priorum fondu tvoří kronika počínající rokem
1936.



- 9 -- 9 -

Z  dochovaných  archiválií  je  zřejmé,  že  v  době  svého  vzniku  nebyly  u  původce  fondu
ukládány  podle  platných  spisových  plánů.  Na  dochovaných  dokumentech  nejsou  vyznačeny
spisové znaky a většinou byly ukládány pouze chronologicky do dvou skupin -  došlá a odeslaná
pošta. Pečlivě byly vedeny podací protokoly.

Do  archivního  fondu  Archiv  města  Staňkov  svým  časovým  rozsahem  zasahují  z
archivního  fondu  Městský  národní  výbor  Staňkov  kroniky  města  (inv.  č.  171,  K150)  z  let
1936-1948 a (inv. č.172, K151) z let 1940-1945 a policejní přihlášky (inv. č. 310) z let 1942-1947.

Z  archivního  fondu  Městský  úřad  Staňkov  svým  časovým  rozsahem  zasahuje  do
archivního  fondu  Městský  národní  výbor  Staňkov  kniha  evidence  správních  rozhodnutí  (inv.  č.
145, K124) z let 1976-1991 a podací protokol (inv. č. 228, R35) z let 1988-1991.

V roce 1958 tento archivní fond částečně uspořádal Emanuel Kubla a v roce 1992 jej nově

uspořádala  podle  umělého  pořádacího  spisového  plánu,  vytvořeného  na  základě  Ukládacího  a
skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády
ČSR pro národní výbory 1987,  částka 7),  a podle spisové agendy MNV Jesenná v  roce 1987,  v
okrese  Gottwaldov,  dnes  Zlín,  Iva  Záhořová.  Při  současném  zpracování  archivního  fondu  bylo
přihlédnuto k metodickému pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů
ve Státním oblastním archivu v Plzni č.  j.  SOAP/006-3120-2007. Archivní  fond byl  rozdělen do
dvou  oddělení  -  1.  orgány  národního  výboru  a  2.  úřad  národního  výboru.  Do  oddělení  orgány
národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí, občanského výboru, výboru
žen  a  zápisy  z  aktivů.  Ostatní  archiválie  jsou  zařazeny  do  oddělení  úřad  národního  výboru.
Formální zpracování inventáře bylo provedeno dle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010.
Fyzický  stav  archivního  fondu  je  dobrý,  proto  nejsou  nutné  konzervátorské  ani  restaurátorské
zásahy. Jazykem archivního fondu je čeština.

Podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly archiválie zařazeny do
dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí pléna (inv. č. 1-33), zápisy ze
schůzí rady (inv. č. 34-80) a kroniky (inv. č. 171-193), ostatní písemnosti byly zařazeny do druhé
kategorie.

V evidenci  PEvA  pravděpodobně  došlo  k chybnému  primárnímu  zápisu,  proto  se  před
inventarizací neshodovaly údaje o celkovém rozsahu archivního fondu, údaje o časovém rozsahu
archivního fondu a hlavně údaje o počtu evidenčních jednotek se skutečným stavem.

Při  inventarizaci  archivního  fondu bylo  v  roce 2011 z archivního  fondu  Městský národní
výbor Staňkov přesunuto (č. j. SOAP/010-0718/2011) do archivního fondu Archiv města Staňkov
0,11 bm archiválií z let 1930-1944. Dále bylo z archivního fondu Městský národní výbor Staňkov
přesunuto  do  archivního  fondu  Městský  úřad  Staňkov  0,11  bm  archiválií  z let  1991-1995  (č.  j.
SOAP/010-0719/2011).

V  roce  2011  bylo  při  pořádání  a  inventarizaci  archivního  fondu  Městský  národní  výbor
Staňkov vyřazeno 0,55 bm duplikátů zápisů ze schůzí pléna MěstNV, rady MěstNV a jednotlivých
komisí  MěstNV,  obalový  materiál.  Záznam  o  vyřazení  duplikátů  ze  dne  11.  října  2011,  č.  j.
SOAP/010-0724/2011 je zařazen ve spisu o fondu.  Protokolem o  vyřazení  archiválií  z  evidence
NAD z důvodu přehodnocení významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb. v platném znění
bylo  z archivního  fondu  MěstNV  Staňkov  v roce  2011  vyřazeno  3,85  bm  písemností  z  let
1945-1990. Protokol  o vyřazení archiválií  z  evidence NAD z důvodu přehodnocení  významu ze
dne 10. 10. 2011, č. j. SOAP/010-0717/2011 je uložen ve spisu o fondu.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu

Písemnosti  archivního  fondu  Městský  národní  výbor  Staňkov  poskytují  informace  o
politických,  hospodářských,  sociálních  a  správních  dějinách  obce  a  jejích  součástí.  Celkový
přehled o dění v obci lze získat z kronik města (inv. č. 171-193) a také z poměrně dobře vedených



- 10 -- 10 -

zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí městského národního výboru. Dochované zápisy ze schůzí
pléna a rady jsou téměř  kompletní  od roku 1945. Zachycují  činnost  MěstNV,  práci  jednotlivých
členů  a  funkcionářů  národního  výboru,  činnost  jednotlivých  komisí  MěstNV,  zabývají  se
finančním  hospodařením  obce,  projednáváním  instrukcí  a  usnesení  rady  ONV,  týkají  se  i
záležitostí školy, školky, zásobování obyvatelstva, požární ochrany, výstavby a zvelebování obce.
Dále  společně  s písemnostmi  uloženými  pod  inv.  č.  267-273  zachycují  informace  týkající  se
zemědělství  v obci,  především  zajišťování  plnění  plánů  a  dodávek  zemědělské  výroby,  postupů
prací v živočišné a rostlinné výrobě, podávají obraz o činnosti jednotného zemědělského družstva.

Možnost  studia  finančního  hospodaření  obce  nabízejí  dochované  účetní  knihy  (inv.  č.
146-170) a spisy ekonomického charakteru (inv. č. 259-266). 

Za  zmínku  stojí  také  písemnosti  týkající  se  konfiskace  majetku  a  přihlášky  majetkové
podstaty,  kterou  drží  Němci  a  jiní  „nepřátelé  republiky“  a  která  propadla  konfiskací  ve  smyslu
dekretu  prezidenta  republiky ze  dne  25.  10.  1945  č.  108/45  Sb.  Fondu  národní  obnovy (inv.  č.
263-265). 

Pohyb  obyvatelstva  ve  Staňkově  zachycují  písemnosti  evidence  obyvatel  (inv.  č.  311)  a
především abecedně podle jmen řazené přihlášky a odhlášky trvalého pobytu (inv. č. 312).

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky

 Ve  státním  okresním  archivu  Domažlice  v  roce  1958  archivní  fond  pořádal  Emanuel
Kubla  a  v  roce  1992  Iva  Záhořová.  V  roce  2011  archivní  fond  revidovala,  doplnila o  nové
přírůstky  a  podle  poslední  platné  metodiky  k  němu  zpracovala  archivní  pomůcku  Pavla
Karásková. Čistopis archivní pomůcky vydala Miloslava Svobodová.

Horšovský Týn dne 28. 6. 2012     Miloslava Svobodová



- 11 -- 11 -

Seznam použitých pramenů a literatury

a) Prameny

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn (dále jen ONV H. Týn) 1945-1960: inv. č.
266, sign. I/18, karton č. 35.

SOkA Domažlice, ONV H. Týn 1945-1960: inv. č. 275, sign. I/21, karton č. 38, 39.

SOkA Domažlice, ONV H. Týn 1945-1960: inv. č. 420, sign. 170, karton č. 352.

SOkA Domažlice, ONV H. Týn 1945-1960: inv. č. 428, sign. 196, karton č. 353.

SOkA Domažlice, ONV H. Týn 1945-1960: inv. č. 579, sign. 41.6, karton č. 404.

SOkA Domažlice, ONV H. Týn 1945-1960: inv. č. 798, sign. vnitř/9, karton č. 512.

SOkA Domažlice, ONV H. Týn 1945-1960: inv. č. 929, sign. 102/2, karton č. 661.

SOA v Plzni, Západočeský krajský národní výbor Plzeň /nezpracováno/, zápisy pléna, roč. 1960

b) Literatura

- Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra a Státním úřadem

statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha : 1934.

- Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha : 2006.

- Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 1949.

- ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 1945 -

1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129-147.

- FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro národní

výbory. Praha : 1947.

- KUČA Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2. díl (H-Kole). Praha : Libri,

1997, str. 127-129.

- NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní časopis, 1955,

roč. 5, str. 135-146.

- PROFOUS Antonín. Místní jména v Čechách I (A-H), Praha : 1954, str. 673

- ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních výborů v

letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43-166.

- ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české republiky



- 12 -- 12 -

(1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89. 

- ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : 1946.

- STEINBACHOVÁ Věra, KINKOROVÁ Radka a kol. Staňkov 775 let. Plzeň : 2008.



- 13 -- 13 -

Příloha č. 1

Seznam použitých zkratek

AP archivní pomůcka

akce Z akce zvelebení

akce M    akce miliarda

b. j. bytová jednotka

bm běžný metr

č. kat. číslo katastru

č. j.       číslo jednací

čp. číslo popisné

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

evid. jedn. evidenční jednotka

Inv. č. inventární číslo

JAF Jednotný archivní fond

JZD jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor

MAV NF místní akční výbor Národní fronty

MěstNV městský národní výbor

MNV místní národní výbor

MV ČSR Ministerstvo vnitra České socialistické republiky

NF Národní fronta

NV národní výbor

odst. odstavec

ONV okresní národní výbor

OÚNZ Okresní ústav národního zdraví

PEvA program pro evidenci archiválií

Sb. Sbírka zákonů

SOA Státní oblastní archiv

SOkA Státní okresní archiv

Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou

Ú. l. Úřední list

VB veřejná bezpečnost



- 14 -- 14 -

Příloha č. 2 

                                                                                                                           

                                     Přehled předsedů MNV a M ěstNV Staňkov

13. 6. 1945-6. 7. 1946 Josef Chalupník
7. 7. 1946-21. 3. 1948 Václav Linek
22. 3. 1948 - březen 1950 Josef Koudelka
1. 4. 1950-23. 6. 1960 Václav Starý
24. 6. 1960-23. 9. 1969 Emanuel Jarolím
24. 9. 1969-10. 11. 1976 Jan Steinbach
11. 11. 1976 - prosinec 1989 Miroslav Koptík
30. 1. 1990 - listopad 1990 Břetislav Vaverka



- 15 -- 15 -

Inventární seznam



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

1. Orgány národního výboru

1 Zápisy ze schůzí pléna 1945-1947 N 1

2 Zápisy ze schůzí pléna 1948-1953 K 1

3 Zápisy ze schůzí pléna (1954-29. 4. 1960) 1954-1960 K 2

4 Zápisy ze schůzí pléna (12. 6. 1960-1961) 1960-1961 K 3

5 Zápisy ze schůzí pléna 1962 K 4

6 Zápisy ze schůzí pléna 1963 K 5

7 Zápisy ze schůzí pléna 1964 K 6

8 Zápisy ze schůzí pléna 1965 K 7

9 Zápisy ze schůzí pléna 1966 K 8

10 Zápisy ze schůzí pléna 1967 K 9

11 Zápisy ze schůzí pléna 1968 K 10

12 Zápisy ze schůzí pléna 1969 K 11

13 Zápisy ze schůzí pléna 1970 K 12

14 Zápisy ze schůzí pléna 1971 K 13

15 Zápisy ze schůzí pléna 1972 K 14

16 Zápisy ze schůzí pléna 1973 K 15

17 Zápisy ze schůzí pléna 1974 K 16

18 Zápisy ze schůzí pléna 1975 K 17

 - 16 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

19 Zápisy ze schůzí pléna 1976 K 18

20 Zápisy ze schůzí pléna 1977 K 19

21 Zápisy ze schůzí pléna 1978 K 20

22 Zápisy ze schůzí pléna 1979 K 21

23 Zápisy ze schůzí pléna 1980 K 22

24 Zápisy ze schůzí pléna 1981 K 23

25 Zápisy ze schůzí pléna 1982 K 24

26 Zápisy ze schůzí pléna 1983 K 25

27 Zápisy ze schůzí pléna 1984 K 26

28 Zápisy ze schůzí pléna 1985 K 27

29 Zápisy ze schůzí pléna 1986 K 28

30 Zápisy ze schůzí pléna 1987 K 29

31 Zápisy ze schůzí pléna 1988 K 30

32 Zápisy ze schůzí pléna 1989 K 31

33 Zápisy ze schůzí pléna 1990 N 2

34 Zápisy ze schůzí rady 1945 K 32

35 Zápisy ze schůzí rady 1948 K 33

36 Zápisy ze schůzí rady 1949 K 34

37 Zápisy ze schůzí rady 1950-1952 K 35

38 Zápisy ze schůzí rady (1953-5. 4. 1957) 1953-1957 K 36

 - 17 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

39 Zápisy ze schůzí rady (19. 4. 1957-20. 12. 1957) 1957 N 3

40 Zápisy ze schůzí rady 1958 N 4

41 Zápisy ze schůzí rady 1959 N 4

42 Zápisy ze schůzí rady 1960 K 37

43 Zápisy ze schůzí rady 1961 K 38

44 Zápisy ze schůzí rady 1962 K 39

45 Zápisy ze schůzí rady 1963 K 40

46 Zápisy ze schůzí rady 1964 K 41

47 Zápisy ze schůzí rady 1965 K 42

48 Zápisy ze schůzí rady 1966 K 43

49 Zápisy ze schůzí rady 1967 K 44

50 Zápisy ze schůzí rady 1968 K 45

51 Zápisy ze schůzí rady 1969 K 46

52 Zápisy ze schůzí rady 1970 K 47

53 Zápisy ze schůzí rady 1971 K 48

54 Zápisy ze schůzí rady 1972 K 49

55 Zápisy ze schůzí rady 1973 K 50

56 Zápisy ze schůzí rady 1974 K 51

57 Zápisy ze schůzí rady 1975 K 52

58 Zápisy ze schůzí rady (15. 1.-17. 6.) 1976 K 53

 - 18 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

59 Zápisy ze schůzí rady (1. 7.-16. 12.) 1976 K 54

60 Zápisy ze schůzí rady (6. 1.-16. 6.) 1977 K 55

61 Zápisy ze schůzí rady (7. 7.-15. 12) 1977 K 56

62 Zápisy ze schůzí rady (5. 1.-15. 6.) 1978 K 57

63 Zápisy ze schůzí rady (13. 7.-28. 12.) 1978 K 58

64 Zápisy ze schůzí rady (11. 1.-28. 6.) 1979 K 59

65 Zápisy ze schůzí rady (5. 7.-20. 12.) 1979 K 60

66 Zápisy ze schůzí rady (10. 1.-24. 7.) 1980 K 61

67 Zápisy ze schůzí rady (14. 8.-29.1 2.) 1980 K 62

68 Zápisy ze schůzí rady (15. 1.-11. 6.) 1981 K 63

69 Zápisy ze schůzí rady (2. 7.-22. 12.) 1981 K 64

70 Zápisy ze schůzí rady (6. 1.-23. 6.) 1982 K 65

71 Zápisy ze schůzí rady (14. 7.-8. 12.) 1982 K 66

72 Zápisy ze schůzí rady 1983 K 67

73 Zápisy ze schůzí rady 1984 K 68

74 Zápisy ze schůzí rady 1985 K 69

75 Zápisy ze schůzí rady 1986 K 70

76 Zápisy ze schůzí rady 1987 K 71

77 Zápisy ze schůzí rady (13. 1.-29. 6.) 1988 K 72

78 Zápisy ze schůzí rady (13. 7.-12. 12.) 1988 K 73

 - 19 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

79 Zápisy ze schůzí rady 1989 K 74

80 Zápisy ze schůzí rady 1990 K 75

81 Zápisy ze schůzí komise finanční a rozpočtové 1954-1960 K 76

82 Zápisy ze schůzí komise finanční 1960-1963 K 77

83 Zápisy ze schůzí komise finanční 1964-1981 N 5

84 Zápisy ze schůzí komise finanční a plánovací 1961-1976 N 5

85 Zápisy ze schůzí komise plánovací (1959-12. 4. 1960) 1959-1960 K 78

86 Zápisy ze schůzí komise plánovací (29. 7. 1960-1962) 1960-1962 K 79

87 Zápisy ze schůzí komise plánovací 1963-1965 N 6

88 Zápisy ze schůzí komise stavební (1954-22. 10. 1957) 1954-1957 K 80

89 Zápisy ze schůzí komise stavební (19. 11. 1957-1958) 1957-1958 K 81

90 Zápisy ze schůzí komise stavební (1959-29. 3. 1960) 1959-1960 K 82

91 Zápisy ze schůzí komise stavební (5. 7. 1960-27. 6. 1962) 1960-1962 K 83

92 Zápisy ze schůzí komise stavební (od 11. 7. 1962) 1962 K 84

93 Zápisy ze schůzí komise stavební 1963-1971 N 6

94 Zápisy ze schůzí komise zemědělské (1954-2. 7. 1958) 1954-1958 K 85

95 Zápisy ze schůzí komise zemědělské (31. 7. 1958-1960) 1958-1960 K 86

96 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1962-1966 N 6

97 Zápisy ze schůzí komise zdravotní (1960-24. 7. 1961) 1960-1961 K 87

98 Zápisy ze schůzí komise zdravotní a sociální (od 7. 8. 1961) 1961 K 88

 - 20 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

99 Zápisy ze schůzí komise zdravotní a sociální 1962 K 89

100 Zápisy ze schůzí komise zdravotní a sociální 1963-1990 N 7

101 Zápisy ze schůzí komise školské, zdravotní a sociální 1972-1974 N 8

102 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní (1954-24. 3.
1959)

1954-1959 K 90

103 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní (7. 4. 1959-22. 3.
1960)

1959-1960 K 91

104 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní (28. 6. 1960-22. 3.
1961)

1960-1961 K 92

105 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní (11. 4.
1961-1962)

1961-1962 K 93

106 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní (1963-9. 6. 1964) 1963-1964 K 94

107 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní (14. 7. 1964-3. 10.
1967)

1964-1967 K 95

108 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní (14. 1.
1967-1971)

1967-1971 K 96

109 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1973 N 8

110 Zápisy ze schůzí komise péče o rodinu a děti 1986 K 97

111 Zápisy ze schůzí komise pro projednání přestupků 1984-1988 N 8

112 Zápisy ze schůzí komise bytové (1954-7. 5. 1958) 1954-1958 K 98

113 Zápisy ze schůzí komise bytové (4. 6. 1958-1960) 1958-1960 K 99

114 Zápisy ze schůzí komise pro místní hospodářství 1954-1961 K 100

115 Zápisy ze schůzí komise pro místní hospodářství (30. 1. -13.
11. 1962)

1962 K 101

 - 21 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

116 Zápisy ze schůzí komise pro místní hospodářství (20. 11.
1962-8. 1. 1963)

1962-1963 K 102

117 Zápisy ze schůzí komise pro místní hospodářství (22. 1.
1963-1986)

1963-1986 N 9

118 Zápisy ze schůzí komise pro obchod 1959-1960 K 103

119 Zápisy ze schůzí komise pro obchod 1961-1962 K 104

120 Zápisy ze schůzí komise pro obchod 1963-1971 N 9

121 Zápisy ze schůzí komise pro služby a místní výrobu 1960-1961 K 105

122 Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost 1958-1960 K 106

123 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 1960-1963 K 107

124 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 1964-1989 N 10

125 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Krchleby 1960-1964 N 11

126 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Ohůčov 1963, 1964, 1967 N 11

127 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Hlohová 1982-1984 N 11

128 Zápisy ze schůzí výboru žen 1956-1962 N 11

2. Úřad národního výboru

I. Úřední knihy

A. Evidenční knihy

129 Matrika osob žijících v obci 1945-1949 K 108

 - 22 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

130 Evidence drobného majetku jednotlivých občanů v
souvislosti s odsunem Němců

1945 K 109

131 Voličské seznamy 1947-1948 K 110

132 Seznam pozemnostních archů 1948 K 111

133 Parcelní protokol 1948 K 112

134 Evidence půdy Staňkov I., II. 1958 K 113

135 Evidence půdy Staňkov Městys a Ves 1958 K 114

136 Evidence půdy Staňkov II. 1962 K 115

137 Evidence půdy Krchleby 1959-1970 K 116

138 Evidence půdy Ohůčov 1960 K 117

139 Soupis parcel Staňkov 1960 K 118

140 Soupis parcel Staňkov Městys 1960 K 119

141 Soupis parcel Staňkov Ves 1960 K 120

142 Seznam obyvatelstva Staňkov 1975-1976 K 121

143 Jednotná evidence přestupků 1975-1980 K 122

144 Jednotná evidence přestupků 1981-1990 K 123

145 Evidence správních rozhodnutí 1976-1990 (1991) K 124

B. Účetní knihy

146 Hlavní kniha 1946 K 125

147 Hlavní kniha 1948 K 126

 - 23 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

148 Pokladní kniha 1974-1975 K 127

149 Pokladní kniha (1976-9. 8. 1977) 1976-1977 K 128

150 Pokladní kniha (9. 8. 1977-10. 8. 1979) 1977-1979 K 129

151 Pokladní kniha (10. 8. 1979-1981) 1979-1981 K 130

152 Pokladní kniha 1982-1984 K 131

153 Pokladní deník (1. 1.-6. 12. 1958) 1958 K 132

154 Pokladní deník (6. 12.-31. 12. 1958) 1958 K 133

155 Pokladní deník 1959 K 134

156 Pokladní deník 1960 K 135

157 Pokladní deník (2. 1.-14. 12. 1961) 1961 K 136

158 Pokladní deník (14. 12. 1961-29. 11. 1962) 1961-1962 K 137

159 Pokladní deník (30. 11.-30. 12. 1962) 1962 K 138

160 Pokladní deník (3. 1.-19. 12. 1963) 1963 K 139

161 Pokladní deník (19.12.-30. 12. 1963) 1963 K 140

162 Pokladní deník (3. 1.-15. 12. 1964) 1964 K 141

163 Pokladní deník (15. 12.-31. 12. 1964 1964 K 142

164 Pokladní deník (3. 1.-31. 12. 1965) 1965 K 143

165 Pokladní deník (27. 9.-20. 12. 1965) 1965 K 144

166 Pokladní deník (20. 12.-31. 12. 1965) 1965 K 145

167 Pomocný pokladní deník 1952-1953 K 146

 - 24 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

168 Kniha inventární 1955 K 147

169 Kniha inventární 1959 K 148

170 Kniha inventární 1967 K 149

C. Pamětní knihy

171 Kronika města (1936) 1945-1948 K 150

172 Kronika města (1940)-1945 K 151

173 Kronika města (srpen-říjen) 1945 K 152

174 Kronika města (říjen 1945-duben 1946) 1945-1946 K 153

175 Kronika města (duben-říjen) 1946 K 154

176 Kronika města 1948-1961 K 155

177 Kronika města (únor-červen) 1948 K 156

178 Kronika města (červenec-listopad) 1948 K 157

179 Kronika města (listopad 1948-duben 1949) 1948-1949 K 158

180 Kronika města (květen-červen) 1949 K 159

181 Kronika města (červen-červenec) 1949 K 160

182 Kronika města (srpen 1949-říjen 1950) 1949-1950 K 161

183 Kronika města (říjen 1950-září 1951) 1950-1951 K 162

184 Kronika města (září 1951-leden 1952) 1951-1952 K 163

185 Kronika města (leden-únor) 1952 K 164

 - 25 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

186 Kronika města (únor-březen) 1952 K 165

187 Kronika města (duben-říjen) 1952 K 166

188 Kronika města (říjen 1952-duben 1953) 1952-1953 K 167

189 Kronika města (duben-červenec) 1953 K 168

190 Kronika města (červenec-prosinec) 1953 K 169

191 Kronika města (prosinec 1953-květen 1954) 1953-1954 K 170

192 Kronika města (květen 1954-listopad 1955) 1954-1955 K 171

193 Kronika města 1964-1984 K 172

II. Spisový materiál

A. Registraturní pomůcky

194 Podací protokol (3. 9.-23. 10. 1945) 1945 R 1

195 Podací protokol (23. 10. 1945-12. 3. 1946) 1945-1946 R 2

196 Podací protokol (12. 3.-19. 7. 1946) 1946 R 3

197 Podací protokol (20. 7.-31. 12. 1946) 1946 R 4

198 Podací protokol 1947 R 5

199 Podací protokol 1948 R 6

200 Podací protokol 1949 R 7

201 Podací protokol (1. 1.-24. 10. 1951) 1951 R 8

202 Podací protokol (24. 10. 1951-28. 3. 1952) 1951-1952 R 9

 - 26 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

203 Podací protokol (28. 3.-19. 5. 1952) 1952 R 10

204 Podací protokol (20. 5.1952-1953) 1952-1953 R 11

205 Podací protokol 1955 R 12

206 Podací protokol 1956-1957 R 13

207 Podací protokol 1958-1959 R 14

208 Podací protokol (6. 6.1961-10. 7. 1962) 1961-1962 R 15

209 Podací protokol (6. 7.-22. 11. 1962) 1962 R 16

210 Podací protokol (1963-11. 5. 1965) 1963-1965 R 17

211 Podací protokol (11. 5. 1965-25. 10. 1966) 1965-1966 R 18

212 Podací protokol (25. 10. 1966-27. 12. 1967) 1966-1967 R 19

213 Podací protokol (27. 12. 1967-4. 5. 1969) 1967-1969 R 20

214 Podací protokol (4. 5. 1969-23. 7. 1970) 1969-1970 R 21

215 Podací protokol (23. 7. 1970-7. 9. 1971) 1970-1971 R 22

216 Podací protokol (7. 9. 1971-3. 11. 1972) 1971-1972 R 23

217 Podací protokol (3. 11. 1972-31. 12. 1973) 1972-1973 R 24

218 Podací protokol (1. 1. 1974-10. 3. 1975) 1974-1975 R 25

219 Podací protokol (11. 3. 1975-11. 5. 1976) 1975-1976 R 26

220 Podací protokol (11. 5. 1976-19. 6. 1979) 1976-1979 R 27

221 Podací protokol (19. 6. 1979-6. 5. 1980) 1979-1980 R 28

222 Podací protokol (7. 5. 1980-18. 3. 1981) 1980-1981 R 29

 - 27 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

223 Podací protokol (18. 3. 1981-26. 3. 1982) 1981-1982 R 30

224 Podací protokol (26. 3. 1982-3. 3. 1983) 1982-1983 R 31

225 Podací protokol (3. 3. 1983-7. 3. 1984) 1983-1984 R 32

226 Podací protokol (7. 3. 1984-15. 5. 1985) 1984-1985 R 33

227 Podací protokol (15. 4. 1987-11. 5. 1988) 1987-1988 R 34

228 Podací protokol (11. 5. 1988-10. 12. 1991) 1988-1990 (1991) R 35

B. Indexy

229 Index k podacímu protokolu (4. 1.-23. 10. 1945) 1945 X 1

230 Index k podacímu protokolu (23. 10.-31. 12. 1945) 1945 X 2

231 Index k podacímu protokolu 1946 X 3

232 Index k podacímu protokolu 1947 X 4

233 Index k podacímu protokolu 1948 X 5

234 Index k podacímu protokolu 1962 X 6

235 Index k podacímu protokolu 1964-1966 X 7

236 Index k podacímu protokolu 1967-1971 X 8

237 Index k podacímu protokolu 1972-1976 X 9

238 Index k podacímu protokolu 1977-1980 X 10

239 Index k podacímu protokolu 1981-1985 X 11

 - 28 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

C. Spisy

Všeobecné záležitosti, činnost MNV

240 Organizace, členění, působnost NV 1945-1990 N 12

241 Směrnice a pokyny nadřízených orgánů 1960 N 12

242 Národnostní politika (odsun Němců, evidence živého a
mrtvého inventáře)

1945-1948 N 12

243 Smlouvy 1945-1961 N 12

244 Statistické výkazy 1946-1989 N 12

245 Akce Z (požární zbrojnice, dílny Automotoklub Staňkov,
garáže, komunikace, chodníky, kanalizace, vodovod, studně,
rybník u Hrádku, odvodnění, autobusové zastávky, věž na
sušení hadic, kino, mateřská školka, Dům služeb,
rekonstrukce Lidový dům, prodejna Hlohová)

1948-1990 N 13

246 Akce 5M (stavba kabin na hřišti) 1950-1952 N 13

247 Hodnocení, rozbory, evidence 1946-1989 N 14

248 Zahraniční styky (návštěvy) 1945-1961 N 14

249 Živelní pohromy 1948-1967 N 14

250 Trestní záležitosti, přestupky 1948-1979 N 14

251 Notářské záležitosti, soudy (ocenění nemovitostí, příděly
pozemků a nemovitostí, dědické záležitosti, rozluky
manželství)

1945-1976 N 15

251 Notářské záležitosti, soudy (ocenění nemovitostí, příděly
pozemků a nemovitostí, dědické záležitosti, rozluky
manželství)

1977-1985 N 16

 - 29 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

252 Majetek nabývaný státem, jeho evidence, správa, převody
(obytné domy čp. 32-358)

1945-1951 N 17

252 Majetek nabývaný státem, jeho evidence, správa, převody,
hospodářské smlouvy, generální opravy (pivovar, mlýn čp.
21, pila, Triplex, fy K. Leitl, generální oprava MNV, 36 b. j.,
144 b. j.)

1945-1983 N 18

253 Inventarizace majetku 1956-1985 N 19

254 Volby 1946-1979 N 19

255 Občanské výbory 1960-1975 N 19

256 Prověrky a revize 1960-1980 N 19

257 Plány práce (MNV, domovní správa, komunální služby) 1954-1980 N 19

258 Elektrizace, telefonizace, rozhlas (transformační stanice) 1946-1990 N 20

Finance

259 Rozpočty a finanční plány, roční účetní výkazy 1946-1962 N 20

259 Rozpočty a finanční plány, roční účetní výkazy 1963-1979 N 21

259 Rozpočty a finanční plány, roční účetní výkazy 1980-1990 N 22

260 Dávky, daně, poplatky (všeobecně) 1946-1989 N 22

261 Daň zemědělská 1961-1978 N 23

262 Daň domovní (abecedně podle příjmení A-H) 1972-1980 N 24

262 Daň domovní (abecedně podle příjmení CH-O) 1972-1980 N 25

262 Daň domovní (abecedně podle příjmení P-Š) 1972-1980 N 26

262 Daň domovní (abecedně podle příjmení T-Ž) 1972-1980 N 27

 - 30 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

263 Věci konfiskační, Fond národní obnovy 1945-1975 N 28

264 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku 1946 N 29

265 Příděly nemovitostí, osídlenci 1950 N 30

266 Peněžnictví (spořitelny, půjčky) 1946-1948 N 30

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství

267 Půda, půdní fond, změny kultur, pozemkové úpravy
(odvodnění, meliorace)

1949-1989 N 30

268 Evidenční listy o plochách kultur čp. 1-115 1952-1958 N 31

268 Evidenční listy o plochách kultur čp. 122-346 1952-1958 N 32

269 Evidence půdy, převody, nájmy (příděly) 1945-1965 N 33

269 Evidence půdy, převody, nájmy (příděly) 1966-1979 N 34

269 Evidence půdy, převody, nájmy (příděly) 1980-1985 N 35

269 Evidence půdy, převody, nájmy (příděly) 1986-1989 N 36

269 Evidence půdy, převody, nájmy (příděly) 1990 N 37

270 Soukromí zemědělci 1945-1965 N 37

271 Včelařství 1948, 1964-1969 N 37

272 Zemědělské družstevnictví 1945-1975 N 37

273 Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1945-1965 N 38

274 Studny 1949-1989 N 38

 - 31 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

275 Vodní hospodářství (vodní zdroje, vodovody, kanalizace,
rybníky, regulace potoka, hydrogeologický průzkum)

1948-1959 N 38

275 Vodní hospodářství (vodní zdroje, vodovody, kanalizace,
rybníky, regulace potoka, hydrogeologický průzkum)

1960-1990 N 39

276 Lesy, honitba 1945-1967 N 40

277 Ochrana životního prostředí (skládky) 1969-1990 N 40

Místní hospodářství, obchod, doprava, hospodaření s byty

278 Soukromá řemesla, živnosti (povolení k poskytování služeb) 1945-1984 N 40

279 Místní provozovny, podniky (spotřebitelská rada, mj.
začlenění elektrotechnické firmy V. Hůrka do Západočeských
elektráren Plzeň)

1948-1983 N 41

280 Komunální služby, dům služeb 1949-1990 N 41

281 Obchod, zásobování 1948-1975 N 41

282 Bytová výstavba, hospodaření s byty (mj. stavební plány 4 b.
j., 8 b. j.)

1945-1967 N 42

282 Bytová výstavba, hospodaření s byty (mj. stavební plány 36 b.
j.)

1968-1970 N 43

282 Bytová výstavba, hospodaření s byty (mj. stavební plány 36 b.
j., 144 b. j., 6 b. j.)

1968-1989 N 44

283 Bytové dotazníky pro majitele bytu (Staňkov - ves) 1952 N 45

283 Bytové dotazníky pro majitele bytu (Staňkov - město) 1952 N 46

284 Domovní správa 1961-1972 N 47

285 Doprava, silnice (mosty, chodníky, lávka pro pěší) 1945-1990 N 47

 - 32 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

Výstavba a územní plánování

286 Věci stavební (hasičská nádrž, stanice státních hřebců,
aeroklub Staňkov), mj. i stavební plány

1945-1954 N 48

286 Věci stavební (most přes potok ve Staňkově, Hlohová čp. 77),
mj. i stavební plány

1955-1956 N 49

286 Věci stavební (Hlohová čp. 71, 127, cihelna Staňkov, GO
osmileté střední školy, šatny a umývárny na sportovním
hřišti, adaptace bývalé kovárny Staňkov, adaptace stodoly na
parcele č. 763/2, Staňkov čp. 137, Krchleby čp. 70), mj. i
stavební plány

1957-1964 N 50

286 Věci stavební (požární nádrž, budova Svazarmu, dětské
oddělení OÚNZ, čerpací stanice, vysokotlaký plynovod), mj.
i stavební plány

1960-1977 N 51

286 Věci stavební (sklad obilí, autobusová čekárna, rekonstrukce
kotelny škola Staňkov), mj. i stavební plány

1970-1979 N 52

286 Věci stavební (dílna automotoklubu Svazarm, Mateřská
škola, plynovod, Lidový dům Staňkov), mj. i stavební plány

1980-1984 N 53

286 Věci stavební (rekonstrukce chovu nosnic hala č. 5,
kanalizace, náhradní elektrický zdroj+garáže, anténní systém
Hlohová, Lidový dům), mj. i stavební plány

1985-1990 N 54

287 Geodézie a kartografie (geometrické plány, územní
plánování)

1946-1985 N 55

288 Těžební a podobné akce (hliniště, pískový lom, kamenolom) 1952-1990 N 55

289 Vyvlastňování (domy, pozemky) 1952-1968 N 55

290 Evidence nemovitostí, převody, nájmy (nájemní smlouvy,
seznamy domů, bývalý hotel Plzeňka)

1945-1990 N 55

 - 33 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

Kultura, církev, školství

291 Kulturní akce 1964-1974 N 56

292 Kroniky, pamětní knihy 1947, 1957-1965 N 56

293 Kulturní zařízení, kulturní památky (muzeum, památníky,
osvětová beseda)

1945-1983 N 56

294 Církevní záležitosti (kostel, fara) 1945-1978 N 56

295 Školství 1945-1984 N 56

Zdravotnictví a sociální zabezpečení

296 Zdravotnictví, prevence 1945-1968 N 56

297 Hygiena, pohřbívání (urnový háj, hřbitovy, parte) 1945-1979 N 56

298 Veterináři 1948 N 57

299 Sociální poměry, důchodové zabezpečení, péče o rodinu a
děti (mj. zrušení pobočky Úřadu ochrany práce ve Staňkově)

1945-1986 N 57

Požární ochrana a vnitřní správa

300 Požární ochrana 1947-1949 N 57

301 Spolky a dobrovolné organizace (tělovýchovná jednota,
Spolek přátel žehu, zahrádkářský svaz, rybářský svaz,
muzejní spolek, Sokol)

1945-1980 N 57

302 Věci vojenskosprávní (internační tábory, koncentrační tábory,
domácí národní odboj, válečné škody, branci)

1945-1978 N 57

303 Civilní obrana (plán ukrytí obyvatelstva) 1964 N 58

 - 34 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
jedn.

304 Územní změny katastru obce 1948-1967, 1980 N 59

305 Státní občanství, národní spolehlivost, chování za okupace
(vysvědčení o zachovalosti)

1945-1979 N 59

306 Předarchivní péče 1947-1950 N 59

307 Názvy obcí, ulic, budov, systém číslování domů (mj.
přejmenování ulice Nádražní na Stalinovu včetně fotografií)

1947-1981 N 59

308 Ochrana veřejného pořádku (pomocná stráž VB) 1962-1982 N 59

309 Čestné občanství, uznání, vyznamenání, známé osobnosti
(poděkování prezidenta republiky)

1945-1970 N 59

310 Veřejné sbírky 1945-1948 N 59

311 Evidence obyvatel-domovské právo, matriční záležitosti (1941) 1945-1985 N 59

312 Policejní přihlášky A-H (1942) 1945-1947 N 60

312 Policejní přihlášky K, L (1942) 1945-1947 N 61

312 Policejní přihlášky O, P, T (1942) 1945-1947 N 62

 - 35 -



- 36 -- 36 -

Tiráž

Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Staňkov

Značka archivního fondu: MěstNV Staňkov

Časový rozsah: (1936) 1945-1990 (1991)

Počet evidenčních jednotek: 280 (172 úředních knih, 35 podacích protokolů, 11 indexů, 62

kartonů)

Počet inventárních jednotek: 312

Rozsah v bm: 10,49 bm

Stav ke dni: 28. 6. 2012

Zpracovatel(é) archivního

fondu: Pavla Karásková

Zpracovatel(é) archivní

pomůcky: Pavla Karásková, Miloslava Svobodová

Počet stran: 36

Počet exemplářů: 4

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová

dne 28. 6. 2012 - č.j. SOAP/010 - 0473/2012


